
Příručka 
TECHNICKÉ POMOCI A NEHMOTNÉHO 
PŘENOSU TECHNOLOGIÍ
a sankce vůči Rusku a Bělorusku

STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ



www.financnianalytickyurad.cz



Stanovisko Evropské komise

Komise se domnívá, že poskytování vysokoškolského vzdělávání a provádění aplikovaného 
výzkumu by mohlo spadat pod pojem "technická pomoc", jak je stanoveno v nařízeních o 
sankcích. 

Zdroj: COMMISSION OPINION of 5.8.2019„on a request for interpretation concerning the provision of higher education and the
undertaking of applied research in the framework of a prohibition to provide technology or technical assistance to a third country
C(2019/5883)



Definice
Technickou pomocí se rozumí jakákoli technická pomoc týkající se oprav, vývoje, výroby, 
montáže, zkoušek, údržby nebo jiných technických služeb, která může mít podobu pokynů, 
poradenství, školení, předávání pracovních znalostí či dovedností nebo konzultací; technická 
pomoc zahrnuje též ústní formy pomoci.

Aplikovaným výzkumem se rozumí teoretická a experimentální práce zaměřená na získání 
nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, 
postupů nebo služeb; průmyslový výzkum, experimentální vývoj (dále jen „vývoj“) nebo jejich 
kombinace jsou součástí aplikovaného výzkumu.

Základním výzkumem se rozumí experimentální nebo teoretická práce vynakládaná především 
za účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo pozorovatelných 
skutečností, a která není zaměřena v prvé řadě na specifický praktický záměr nebo cíl.



Zákaz technické pomoci vůči Rusku
Nařízení Rady (EU) č. 833/2014 zakazuje poskytovat technickou pomoc:

•související se zbožím a technologiemi uvedenými na společném vojenském seznamu

•související se zbožím a technologiemi dvojího užití

•související se zbožím nebo technologiemi uvedenými na seznamu v příloze II nařízení

•související se zbožím a technologiemi, které by mohly přispět k vojenskému nebo technologickému posílení Ruska nebo 
k rozvoji jeho odvětví obrany a bezpečnosti, jak jsou uvedeny v příloze VII nařízení

•související se zbožím a technologiemi vhodnými pro použití k rafinaci ropy uvedenými na seznamu v příloze X nařízení

•související se zbožím a technologiemi vhodnými pro použití v leteckém nebo kosmickém průmyslu uvedenými na 
seznamu v příloze XI

•související se zbožím a technologiemi pro námořní plavbu uvedenými v příloze XVI nařízení

•související s výrobky ze železa a oceli uvedenými na seznamu v příloze XVII nařízení

•související se zbožím a technologiemi z něhož plynou Rusku významné příjmy uvedené v příloze XXI nařízení

•související s uhlím a fosilními palivy, pokud pocházejí z Ruska, uvedenými v příloze XXII nařízení

•související se zbožím, které by mohlo přispět k posílení průmyslových kapacit Ruska, uvedeným v příloze XXIII nařízení



Zákaz technické pomoci vůči Bělorusku
Nařízení Rady (ES) č. 765/2006 zakazuje poskytovat technickou pomoc:

•související se zbožím a technologiemi uvedenými na společném vojenském seznamu EU

•související s vybavením, které by mohlo být použito k vnitřní represi a které je uvedeno v příloze III nařízení

•související se zařízením, technologiemi a softwarem uvedenými v příloze IV nařízení

•související se zbožím a technologiemi dvojího užití

•související se zbožím a technologiemi, které by mohly přispět k posílení Běloruska v oblasti vojenství a technologií nebo 
k rozvoji odvětví obrany a bezpečnosti jak je uvedeno v příloze Va nařízení

•související s ropnými produkty uvedenými v příloze VII nařízení

•související se zbožím, používaným k výrobě nebo zpracování tabákových výrobků, uvedeným v příloze VI nařízení

•související s výrobky z chloridu draselného („potaše“) uvedené v příloze VIII nařízení

•související s dřevěnými výrobky uvedenými v příloze X nařízení

•související s cementovými výrobky uvedenými v příloze XI nařízení

•související s výrobky ze železa a oceli uvedenými v příloze XII nařízení

•související s kaučukovými výrobky uvedenými v příloze XIII nařízení

•související se stroji uvedenými v příloze XIV nařízení



Co je třeba vzít v úvahu:

zemi původu uchazeče, 
vědeckého pracovníka 

nebo spolupracující 
instituce

obor studia, předmět a 
povaha výzkumu nebo 

spolupráce, téma 
konference

zda disponujete 
kontrolovanými nebo 
sankcemi omezenými 

položkami

zda dokážete zabránit 
nedovolenému přenosu 

technologií nebo 
poskytnutí technické 

pomoci



Doporučená opatření:
❑ určit osobu odpovědnou za dodržování mezinárodních sankcí na vhodné úrovni

❑ znát své „zboží a technologie“

❑ rozlišovat základní a aplikovaný výzkum

❑ pokládat kvalifikované dotazy

❑ nespoléhat se na čestná prohlášení od studentů či zaměstnanců

❑ nespoléhat se na smluvní ujednání o dodržování mezinárodních sankcí závazných v ČR



Děkuji za pozornost

Soňa Mikešová

Finanční analytický úřad

www.financnianalytickyurad.cz

Kontakty:

tel.: 257 044 501

fau@mfcr.cz


